In gratia quæ est in Christo Jesu. Non solum meo exemplo confortare, verum præcipue per gratiam Christi. Illam habe certaminis sociam, per quam accepimus potestatem, ut conculcemus serpentes et scorpiones, et omnem potentiam hostis, et ut a nomine injuria afficiamur.

Vers. 2. Et quæ audivisti a me per multos testes. Quæ audivisti, non quæ inquisivisti: fides enim ex auditu. Audivisti autem non clanculum, sed libere et palam, multis præsentibus. Nonnulli autem, multos testes, legem et prophetas intellexerunt. Nam sermo meus Scripturæ testimoniis instructatur.

Ille commenda fidelibus hominibus. Non ait: Dic, sed: Commenda, veluti de thesauro. Quod enim commendatur et deponitur, ut in tuto sit reponitur. 600 Reddit autem per hæc discipulum attentiores. Fidelibus, non syllogisticis et disputativis: fidelibus vero, depositum non prodentibus.

Qui idonei erunt et alios docere. Quid enim prodesset, si quis ipse fidelis sit, ac omnia citra inquisitionem et hæsitacionem accipiat, doctrinam autem aliis depræmere nequeat? ac rursus cum non prodat ipse quidem verbum, non possit autem alios consimiles reddere? Duo igitur habere oportet doctorem: alterum, ut fidelis sit, alteram, ut docere possit. Perspicuum enim est quod hæc de presbyteris et episcopis ipsi præcipit, non de laicis: nam hoc absurdum est: siquidem ipse Paulus et Græcis et Judæis scripserit. Opinor autem ipsum de quibusdam secretioribus hæc dicere, quæ fidelibus, iisque qui alios instituere possint, committenda sunt.

Vers. 3. Tu igitur seras afflictionem, ut bonus miles Jesu Christi. Animadvertis quod adversa pati ad militem spectat? Itaque adversa non pati, haudquaquam militis est officium. Non est igitur agra ferendum animo, si quis in militum ordine

Variæ lectiones.

* παραμυθίζεται ο. † συναγωνιστήν ο. ‡ γραφαῖς γὰρ μυρίαις ο. § παρατίθεται ο. ¶ ἐξίγειν. ο. † ἐπιτροπῶν ο.

constitutus calamitates sustineat. At quanta dignitas est, militem esse Christi, cum magnificentum quid existiment quidam terreni regis milites esse?

VERS. 4. *Nemo qui militat, implicatur vitæ negotiis, ut ei qui ipsum in militiam delegit placeat.* Hæc ad omnes tam episcopos quam doctores dicta sunt. Significantem autem vim habet, *Implicatur.* Hujusmodi enim negotia vincula vera sunt et serpentes. *Negotiis* porro dicens, tumultus ac turbas notavit, per ipsa etiam vocabula delortans. Quid te ipsum implicas? quid in turbas atque negotia te ipsum immittis? Solam militiam cura, sic placebis imperatori tuo Christo, qui te in militiam delegit.

VERS. 5. *Quod si certet etiam aliquis, non cordanatur, nisi legitime certaverit.* Hoc est, non si certamen inierit, hoc satis est: neque si inunctus fuerit, neque si manus conseruerit, nisi et de cibo potuque ac temperantia athletis sancitas leges obseruaverit, atque eas quæ luctæ modum referunt. Non enim simpliciter pro sua cuique libidine permittitur luctari, verum leges athleticæ hac de referuntur. Porro vide ejus sapientiam. Militis meminit, ut indicet quod ad eandem et mortes oporteat paratos esse: atque etiam athlete, ut in omnibus perseveret, ac in exercitio semper vivat.

VERS. 6. *Laborantem agricolam oportet primum de fructibus accipere.* Tertium exemplum profert, quod præceptoris magis est conveniens. Militis enim et **601** athlete paradigmata subditis etiam conveniunt: colonus autem non sui ipsius curam gerit, sed terræ, hancque exigua compensationem accipit a frugum proventu. Hunc ad modum præceptor non inutiliter laborat, verum præ aliis ipse luatur suis sudoribus, Deo abunde mercedem ei reddente. Ne quis igitur ob mercedis dilationem iniquo fiat animo, Jam nunc, inquit, accipis, in ipso labore est retributio: si nihil aliud, saltem animarum utilitas magno inde tibi lucro cedit. Nonnulli autem de honore doctoribus exhibendo hoc dicunt: at id rationi non est consentaneum. Animadvertite porro, quod non simpliciter agricolam dixerit, sed, *laborantem*, hoc est, qui affligitur, non qui simpliciter operatur.

VERS. 7. *Intellige quæ dico.* Quia obscure quadamtenus omnia dixit, de milite, de athleta, de agricola, *Intellige*, inquit. Hujus enim rei gratia hæc dixi, ut te exacuam. Deinde comprecatur ei, ut genuino illo.

Det enim tibi Dominus intellectum in omnibus. Non solum in his quæ dixi, verum etiam in omnibus et verbis et operibus.

VERS. 8. *Memor esto Dominum Jesum Christum resurrexisse a mortuis, ex semine David.* Hoc dicit

στρατιώτην Χριστοῦ, ἔπου γε μέγα τινὲς οἴονται τὸ τοῦ ἐπιγελοῦ βασιλέως στρατιώται εἶναι;

Οὐδεὶς στρατευόμενος ἐμπλέκεται ταῖς τοῦ βίου πραγματείαις, ἵνα τῷ στρατολογήσαντι ἀρέσῃ. Ταῦτα πρὸς πάντας εἰρηται ἐπισκόπους καὶ διδασκάλους. Ἐμφαντικὸν δὲ τὸ, Ἐμπλέκεται. Τῷ ἐντι γὰρ δεσμὰ καὶ ὄφεις εἰσι τὰ τοιαῦτα. Καὶ πραγματείαις δὲ εἰπὼν, τοὺς θορύβους καὶ τὰς ὀχλήσεις ἠνείκατο, καὶ ἀπὸ αὐτῶν τῶν λέξεων ἀποτρέπων. Τί σεαυτὸν ἐνδεσμεῖς; τί εἰς ὀχλήσεις καὶ πραγματείας¹³ σεαυτὸν ἐμπλέκεις; Τῆς στρατείας μόνης φρόνιζε, καὶ εὐτως ἀρέσεις Χριστῷ τῷ εἰς στρατείαν ἐκλεξαμένῳ σε.

Ἐὰν δὲ καὶ ἀθλήῃ τις, οὐ στεφανοῦται, ἐὰν μὴ νομίμως ἀθλήσῃ. Τουτέστιν, οὐκ ἐὰν εἰς τὸν ἀγῶνα εἰσέλθῃ, ἀρκεῖ τοῦτο, οὐδὲ ἐὰν ἀλείφῃται, οὐδὲ ἐὰν συμπλακῇ, ἀλλ' ἐὰν μὴ καὶ τοὺς περὶ βρωμάτων καὶ πομάτων, καὶ σφροσύνης ἀθλητικῶς¹⁴ νόμους φυλάξῃ, καὶ τοὺς ἐν τῷ τρόπῳ τῆς πάλης. Οὐ γὰρ ἀπλῶς καὶ ὡς θέλει ἕκαστος, ἐφέεται αὐτῷ παλαεῖν, ἀλλὰ νόμοι καὶ περὶ τοῦτου ἀθλητικοί. Ὅρα δὲ σοφίαν. Στρατιώτου ἐμνήσθη, ἵνα δείξῃ ὅτι εἰς σφαγὰς καὶ θανάτους δεῖ ἠτοιμάσθαι καὶ ἀθλητοῦ, ἵνα πάντα καρτερῇ, καὶ ἐν ἀσκήσει ἢ διαπαντός.